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Anotace:

Tato práce je zaměřena na návrh a sestavení pracoviště pro testování vlivu

použití IDS/IPS bezpečnostní sondy SonIoT na vybrané provozní parametry

dotčeného přenosového kanálu a parametry spojené s IoT službami. V teoretické

části je obecně popsána problematika bezpečnosti v datových sítích se zaměřením

na IDS/IPS systémy a sondu SonIoT, způsoby ověřování parametrů přenosového

kanálu a také QoS v oblasti IoT s bližším zaměřením na datové IoT protokoly.

V praktické části je popsáno sestavené testovací pracoviště (testbed), s pomocí

kterého jsou následně provedeny testy prokazující vliv sondy na QoS parametry

přenosového kanálu. Následně je zkoumán vliv sondy na datové IoT protokoly

z pohledu bezpečnosti a vlivu na parametry QoS a QoE.

Klíčová slova:

bezpečnostní sonda SonIoT, IDS/IPS systémy, internet věcí, QoE, QoS, testbed

Summary:

The focus of this thesis is the design and construction of workspace for testing the

influence of IDS/IPS security probe SonIoT on selected operational parameters of the

affected transmission channel and parameters related to IoT services. The theoretical

part contains general description of problematics of security in data networks with

focus on IDS/IPS systems and probe SonIoT, means of verifying transmission

channel parameters, and IoT services with closer look at data IoT protocols. The

constructed testing workspace (testbed) is described in practical part. This is then

utilised to execute tests, which prove probes influence on QoS parameters of the

transmission channel. Afterwards the probes influence on data IoT protocols is

examined in respect to security and effect on QoS and QoE parameters.

Index Terms:
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1 Úvod

Téma „bezpečnost“ je dnes a denně skloňováno ve spojitosti s telekomunikačními

sítěmi a službami, které tyto sítě umožňují provozovat. V dnešní době má přístup

k celosvětově rozšířené síti Internet miliardy lidí, ať už je to z mobilních telefonů

pomocí technologií 2G/3G/4G, či pomocí fixních přípojek typu DSL apod. Na internetu

sdílíme svá data, převážně dobrovolně, avšak velmi často nastávají situace, kdy nám

jsou data odcizena vlivem nedostatečného zabezpečení, které může být zanedbáno

na mnoha úsecích komunikace od zdroje k cíli. Únik osobních, či firemních dat může

v dnešní době, kdy má velká část populace svá osobní data uschována

v rozsáhlých datových uložištích firem, představovat velký problém, ať už v podobě

ztráty citlivých informací, nebo finanční ztráty a poškození dobrého jména firmy.

Jedním z bezpečnostních prvků, které přispívají k celkové obraně/ochraně sítí

jsou systémy pro detekci a prevenci průniku. Ty mohou doplňovat stávající

konfiguraci bezpečnosti sítě, která se většinou skládá pouze z firewallu a antivirového

programu na koncové stanici. Jedním z takových prvků je i bezpečnostní sonda

SonIoT, která v této práci představuje testovaný síťový prvek, a to ve dvou

verzích – Home a Industry. Výkon každého softwaru je do jisté míry omezen výkonem

hardwaru, který představuje platformu pro daný software, ať se jedná o výkon CPU,

síťovou propustnost, či jiný parametr, který ovlivňuje výsledné chování zařízení.

Pro správnou funkčnost provozovaných služeb v dané síťové infrastruktuře je

třeba, aby byly známy všechny omezující faktory využitých síťových zařízení, které

mohou danou službu negativně ovlivnit. Jelikož je sonda SonIoT nově dostupným

zařízením, zaměřuje se tato práce na prozkoumání těch omezujících faktorů, které

mají vliv na dotčený přenosový kanál, a s tím spojenou funkčnost provozovaných

služeb, především pak služeb v oblasti IoT.

Aby mohly být jednotlivé omezující faktory zjištěny a prozkoumány, bylo v rámci

praktické části této práce navrženo testovací pracoviště (testbed), s pomocí kterého

jsou zkoumány vlivy sondy na parametry sítě jako je propustnost, obousměrné

zpoždění a ztrátovost paketů. Jako testovací nástroje jsou použity hned tři unikátní

zařízení, které byly vyvinuty na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze. Krom sondy

SonIoT to je také zařízení FlowTester a aplikace FlowPing.

Pro měření vlivu sondy na parametry sítě byla navržena aplikace s grafickým

prostředím, která monitoruje parametry jako je využití CPU, paměti RAM a síťové

propustnosti přímo na ethernetových rozhraních sondy. Tyto parametry umožňují
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identifikaci omezujících parametrů vlivem hardwaru během testování a poskytují tak

cenné informace o dění v sondě během testování.

V poslední kapitole praktické části je zkoumán vliv sondy na komunikaci s

využitím IoT datových protokolů. K tomuto účelu byly vytvořeny dvě aplikace. Pomocí

jedné lze měřit vliv bezpečnostních procesů sondy na komunikaci s využitím IoT

protokolů jako MQTT, CoAP atd. a druhá aplikace umožňuje měřit vliv sondy na

celkové zpoždění doručení zpráv.

3

2. Testovací pracoviště – testbed

Testbed lze obecně označit za výzkumné, či experimentální pracoviště, jehož

cílem je testování a inovace návrhů, metod, procesů, či technologií [1]. Ve slovníku

výrazů pro softwarové testování [2] je testbed doslovně popsán jako: „Prostředí

nakonfigurované pro testování. Skládá se ze specifického HW, SW, operačního

systému, síťové konfigurace, testovaného produktu a dalších systémových a

aplikačních produktů.“. Lze tedy říct, že testbed je kombinací hardwarových a

softwarových prostředků v určité konfiguraci, která tvoří platformu pro testování

produktu. Pro přiblížení tohoto pojmu lze zmínit některé běžné příklady [1]:

• Testbed softwaru (SW) – testbed v prostředí vývoje SW si lze představit

jako testování v sandboxu, izolované zóně, která umožňuje vývojářům

testovat nové funkce, aniž by tím ovlivnili chod již funkčního celku.

• Testbed v telekomunikacích – testbed se v telekomunikacích může

objevovat např. v podobě testování routerů pro technologie 2G/3G/4G a

aktuálně i pro 5G, před jejich uvedením do prodeje. Během testování

v rámci testbedu mohou být simulovány různé reálné scénáře

v laboratorních podmínkách, pomocí kterých lze následně odstranit

problémy s routery, které se v průběhu testování objevily.

• Testbed v letectví – když jsou vyvinuty nové letecké motory, tak jsou na

testovacím pracovišti testovány na reálném letadle, nejčastěji zároveň

s původními motory, tzv. „flying testbed“, neboli „letecký testbed“.

• Testbed v zemědělství – v zemědělství se může vyskytovat testbed např.

jako modelová farma, kde jsou testovány nové zemědělské techniky.

V rámci této diplomové práce je v praktické části popsáno zrealizované pracoviště

pro testování bezpečností sondy SonIoT. Pracoviště je ukázáno v několika

konfiguracích pro testování požadovaných parametrů. Při návrhu testbedu bylo

dbáno především na opakovatelnost, transparentnost a správnost měření a

získaných výsledků.
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3. Síťová bezpečnost

Telekomunikační síť je dnes součástí téměř každé domácnosti, firmy i rozsáhlých

nadnárodních společností. Například na činnosti celosvětové sítě Internet stojí

mnohamiliardový byznys a s trochou nadsázky lze říct, že je součástí každodenního

života nás všech a denně ovlivňuje naše životy. Téma telekomunikačních sítí je

nesporně velmi rozsáhlé a jeho popis by vydal na mnoho diplomových prací, a proto

se v této práci zaměřím pouze na téma „bezpečnost“, které je jeho neoddělitelnou

součástí.

„Všude tam, kde je dostupné připojení k síti, se vyskytují i bezpečnostní

hrozby.“ [Soriano, 2017].

Bezpečnost sítě lze chápat jako proces, spíše než stav, který musí být neustále

sledován, aby bylo možné udržovat požadovanou úroveň bezpečí sítě proti množství

hrozeb. Ty vznikají denně a představují tak potencionální hrozbu, jelikož

technologický pokrok jde kupředu velmi rychle a nechává za sebou prostor mezi

nasazením technologie a mezi zajištěním všech bezpečnostních opatření [4].

Když se řekne pojem „potencionální hrozby sítě“, vybaví se většině lidí hackerské

útoky (pokus o přístup k datům bez potřebné autorizace), avšak to je jen část

potencionálních hrozeb. Mezi ty méně závažné hrozby můžou být zařazeny např. vliv

přírodních jevu, či lidský faktor, především pak zaměstnanci, kteří svojí neznalostí

mohou představovat hrozbu pro chráněná a citlivá data a údaje společnosti [4].


[…]


metody RFC 6349, která definuje způsob měření na třetí, transportní vrstvě TCP/IP

modelu. Měřící nástroj využívající měření na této vrstvě je FlowTester, který

představuje hlavní měřící nástroj pro praktickou část a je v této kapitole popsán

z pohledu teorie. Ke konci kapitoly je popsána oficiální metodika ČTÚ pro měření

QoS parametrů datových sítí a následuje popis QoE a jeho provázanosti s QoS.

Pátá, rozsáhlá kapitola pojednává o QoS v oblasti IoT. Popsány jsou tu především

protokoly aplikační vrstvy TCP/IP modelu a jejich možnosti řízení QoS, jelikož QoS

parametry na nižších vrstvách jsou již probírány v kapitole 4. Služby v oblasti IoT

nelze nikterak přehlížet, jelikož dnes a denně statisíce senzorů generují enormní

množství dat, jejichž bezpečnost je taktéž třeba zajistit, k čemuž může posloužit

právě sonda SonIoT.

Šestou kapitolou začíná praktická část diplomové práce. Představuje komplexní

popis sestaveného pracoviště. Lze tu nalézt např. použitý software, hardware,

schéma zapojení jednotlivých komponent, popis způsobů měření pomocí FlowTesteru

a popis činnosti aplikace pro měření parametrů sondy.
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Sedmá kapitola zahrnuje samotné měření vlivu sondy na parametry přenosového

kanálu. Jsou měřeny obě varianty sondy, a to v režimech IDS a IPS. Pro sondy v

režimu IPS jsou měřeny především parametry jako je propustnost ve směru downlink

a uplink, obousměrné zpoždění (RTT) a ztrátovost paketů. V případě měření sond v

režimu IDS je sledováno množství dat, které je sonda schopna zpracovat, k čemuž je

využita aplikace v Node-RED, resp. část pro měření přijatých dat na rozhraní sondy.

V rámci každého měření jsou slovně zhodnoceny naměřené výsledky a důsledky

plynoucí z výsledků. Také jsou pro každý režim měření porovnány naměřené

výsledky pro verze Home a Industry.

V závěrečné, osmé kapitole praktické části jsou prováděny testy pro ověření vlivu

sondy na QoS parametry datových IoT protokolů. Nejprve jsou provedeny testy

pomocí aplikace v Node-RED, pomocí které jsou generovány zprávy s využitím

protokolů MQTT, CoAP, XMPP a MQTT-SN a pomocí aplikace na sondě je

ověřováno, zda sonda vyhodnotí protokoly jako rizikové. V následující podkapitole je

provedena série testů s využitím MQTT (TCP) a CoAP (UDP) a je měřeno s pomocí

naprogramované aplikace, jaké zpoždění přidává sonda do celkové doby šíření

zprávy od zdroje k cíli. Toto je ověřováno pro tři úrovně QoS protokolu MQTT a jedné

úrovně QoS pro protokol CoAP.

Hlavním přínosem této práce je realizované testovací pracoviště, které lze využít

pro testování nejen bezpečnostní sondy SonIoT, ale obecně síťových prvků a jejich

vlivu na kvalitativní parametry přenosového kanálu, jako je propustnost, obousměrné

zpoždění, či ztrátovost paketů. Také naprogramované aplikace mohou posloužit

k lepšímu pochopení procesů spojených s kontrolou datového toku uvnitř sondy a

pomoci s dalšími testy v rámci testbedu. Naprogramované aplikace využívají

především vnitřních funkcí OS Linux, a proto je lze využít také pro monitorování

provozních parametrů síťových prvků založených na různých distribucích Linuxu.

Výsledky z jednotlivých měření mohou případným zájemcům o využití sondy

pro jejich síť poskytnout přehled o reálných možnostech sondy a porovnání

jednotlivých verzí jim může ulehčit výběr při rozhodování.
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Seznam zkratek

AP Access Point

BB Bottleneck Bandwitdh

BDP Bandwidth Delay Product

BEREC Body of European Regulators for Electronic Communications

CoAP Constrained Application Protocol

CPU Central Processing Unit

CWND Congestion Window

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DDoS Distributed Denial of Service

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DIDS Distributed Intrusion Detection Systems

DMZ Demilitarized Zone

E2E End-to-End

FP FlowPing

FT FlowTester

gMOS Game Mean Opinion Score

HIDS Host-based Intrusion Detection Systems

HIPS Host-based Intrusion Prevention Systems

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

HW Hardware

ICMP Internet Control Message Protocol

IDS Intrusion Detection Systems

IoT Internet of Things

IPS Intrusion Prevention Systems

IPv4 Internet Protocol version 4

ISP Internet Service Provider

LAN Local Area Network

M2M Machine to Machine

MOS Mean Opinion Score

MQTT Message Queuing Telemetry Transport

MQTT-SN Message Queuing Telemetry Transport – Sensor Network

MSS Maximum Segment Size

MTU Maximum Transmission Unit
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NBA Network Behavior Analysis

NGA Next Generation Access Network

NIDS Network-based Intrusion Detection Systems

NIPS Network-based Intrusion Prevention Systems

NSM Network Security Monitoring engine

OISF Open Information Serucity Foundation

QoE Quality of Experience

QoS Quality of Service

RAM Random Access Memory

REST Representational State Transfer

RTT Round-Trip-Time

RWND Receive Window

SLA Service Level Agreement

SSH Secure Shell

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

UDP User Datagram Protocol

VoIP Voice over Internet Protocol

WAN Wide Area Network

WIDS Wireless Intrusion Detection Systems

WIPS Wireless Intrusion Prevention Systems

WSN Wireless Sensor Network

XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol
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