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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testbed IDS/IPS bezpečnostní sondy SonIoT
Jméno autora: Bc. Tomáš Straka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Staša, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB – Technická univerzita Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá systémy pro detekci a prevenci průniku v telekomunikačních sítích a testováním vlivu použití
IDS/IPS bezpečnostní sondy SonIoT na vybrané provozní parametry dotčeného přenosového kanálu a parametry spojené s
IoT službami. Úvodní kapitoly se věnují teoretickému popisu, kde je v obecné rovině popsána problematika bezpečnosti v
datových sítích se zaměřením na IDS/IPS systémy a sondu SonIoT, způsoby ověřování parametrů přenosového kanálu a také
QoS v oblasti IoT s bližším zaměřením na datové IoT protokoly. V praktické části diplomové práce je následně popsáno
sestavené testovací pracoviště. Následně je zkoumán vliv sondy na datové IoT protokoly z pohledu bezpečnosti a vlivu na
parametry QoS a QoE.

Svou náročností splňuje závěrečná práce veškeré nároky kladené na zpracování diplomových prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je poměrně obsáhlá, členění kapitol je voleno logicky a jednotlivé pasáže na sebe plynule navazují. Z mého pohledu se
jeví přístup autora ke zvolené problematice jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké úrovni, autor pracuje s více než 70 literárními zdroji, ze kterých čerpal, včetně zahraničních publikací. Na
základě prostudování závěrečné práce se dovoluji domnívat, že student umí řádně pracovat s literárními prameny a vhodně
je zakomponovat do své práce, stejně tak přenést znalosti získané za doby studia do realizace technického řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na výborné úrovni, v práci se prakticky nevyskytují gramatické chyby či nějaké
stylistické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci čerpal z více než 70 literárních zdrojů. Převážná část literatury je „internetového“ charakteru, nicméně
student čerpá i ze zahraničních webových stránek a zdrojů věnující se zpracovávané problematice. Kladně hodnotím i využití
a zakomponování odborných publikací ve vědeckých časopisech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrečná práce se věnuje poměrně aktuální problematice. Zpracované téma je kvalitně zpracováno a po základní analýze
student realizuje vlastní návrh řešení. Z mého pohledu student splnil veškeré požadavky kladené na zpracování diplomové
práce, z tohoto důvodu doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení práce je kladné. Měl bych jednu připomínky, 10 měření mi přijde jako relativně málo, z mého
pohledu by mělo být alespoň 30 měření jednoho testovacího scénáře tak, aby výsledky mohly být považovány za
relevantnější. V práci mi pak ještě chybí nějaké závěrečné shrnutí provedených měření s protokoly MQTT a CoAP.

Na studenta bych měl k obhajobě následující otázky:

1. Na základě čeho byl zvolen použitý HW a SW pro testovací pracoviště?
2. V případě použití jiného HW, resp. SW, měnily by se nějak výrazně výsledky měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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